
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 831 del 07/04/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 831 del 07/04/2023

Classifica: 007.02 Anno 2023 (Proposta n° 1982/2023)

Oggetto INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 655 
DEL 22/03/2023. IMPEGNO DI SPESA. 

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 50 
Centro di Costo 50 
Resp. del Proc. DR.SSA ALDA FANTONI  
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20584   415,75

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La  Titolare P.O.

Considerato che in data 22/03/2023 è stata adotta la determinazione dirigenziale n. 655  

con la quale è stata avviata la procedura concorrenziale per l’affidamento del servizio di 

portierato e  del  servizio di sorveglianza antincendio  presso il parco Mediceo di Pratolino  

- Villa Demidoff  sito nel Comune di Vaglia a partire dal 01/04/2023 al 29/10/2023 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 831 del 07/04/2023

  2 / 5

compreso, al fine di  garantire la continuità delle attività lavorative e  didattiche  svolte al 

suo interno;

Visto che nella determinazione dirigenziale sopraindicata è stata disposta la prenotazione 

della spesa, per la realizzazione dei servizi in parola,  di  € 60.000,00 iva inclusa, sul Cap. 

20183 – impegno n. 1770/2023 del corrente bilancio;

Preso atto che con determinazione n. 726 del 30/03/2023 sono stati affidati i servizi 

sopra descritti,  alla Società Gruppo Servizi Associati -  GSA- Spa, ditta affidataria del 

servizio di antincendio presso il Parco di Pratolino per l’anno 2022, per il mese di aprile 

2023, per un ammontare di € 9.857,23 iva inclusa,  in attesa della conclusione della 

procedura di gara in corso di esecuzione sul portale Start della Regione Toscana, 

pubblicata in data 22/03/2023 e volta all’affidamento dei servizi sopra specificati;

Visto che l’impegno n. 1770/2023 adottato con determinazione dirigenziale n. 655 del 

22/03/2023 presentava una disponibilità iniziale di € 60.000,00 e che a seguito 

dell’impegno adottato con determinazione dirigenziale n.  726 del 30/03/2023 di €. 9.857, 

23  risulta attualmente di € 50.142,77 ;

Dato atto che la somma necessaria per l’affidamento dei servizi sopra indicati dal 

01/05/2023 al 29/10/2023  è di € 50.558,52;

Ritenuto,  pertanto, opportuno integrare  la somma mancante di € 415,75   utilizzando le 

risorse a disposizione sul capitolo di spesa n.20584 del bilancio  2023/2025 al fine di poter 

affidare alle stesse condizioni e per lo stesso importo previsto di € 50.558,52 (prezzo a 

base di gare € 49.180,00+ oneri della sicurezza € 1.378,52) nella procedura 

concorrenziale in corso;

Considerato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 

265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana 

secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, 

applica quelli della Provincia di Firenze”;

Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del  15/01/2020 e ss.mm.ii.;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 831 del 07/04/2023

  3 / 5

- il Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio metropolitano DCM n. 80 del 29/09/2022 e ss.mm.ii.;

- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con la Delibera di Consiglio 

Metropolitano n. 140 del 14/12/2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con atto del Sindaco 

Metropolitano n. 5 del 31/01/2023, allegato B;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul seguente  Capitolo di bilancio 20183 del 

corrente bilancio;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000;

Visti

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della 

Macrostruttura Organizzativa della Città metropolitana di Firenze con decorrenza 1 

agosto 2018”;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata istituita la 

nuova posizione organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con cui è stato approvato 

l’aggiornamento alla Macrostruttura dell’Ente;

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state 

conferite al Dott. Otello Cini, Responsabile della Direzione “Gare, Contratti, Espropri”, 

anche le funzioni relative all'Unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 831 del 07/04/2023

  4 / 5

Richiamati

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/12/2022 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, al quale è allegato 

parte integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 

previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi 

gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di 

spesa alle Direzioni e, a seguire, alle Posizioni Organizzative dell'Ente;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano  n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata 

l’Area delle Posizioni Organizzative dell'ente;

• l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria 

della Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni 

dirigenziali delegate con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna;

• l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l'incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a 

decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025;

Ravvisata pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la 

propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’integrazione, per le motivazioni espresse in premessa, della somma 

mancante di  €. 415,75  al fine di poter concludere la procedura concorrenziale telematica  

ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 di cui alla determinazione 

dirigenziale n.665/2023;

2) di impegnare la somma di  cui al punto 1) sul capitolo di spesa n 20584 del bilancio 

2023-2025;

3) di dare atto che:

- i servizi in parola decorrono dal 01/05/2023 al 29/10/2023;

- la somma impegnata sul capitolo 20584 sarà spostata a seguito dell’approvazione della 

proposta di variazione n. 1079 del 07/04/2023 sul capitolo n. 20183;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 831 del 07/04/2023

  5 / 5

4) di stabilire che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;

5) di  trasmettere il presente atto:

- alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 07/04/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


